
 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia  

 

 
 

DETERMINAZIONE N°  192  DEL 03-05-21  

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI 

SISTEMAZIONE A ROTATORIA DELL'INTERSEZIONE TRA VIA 
MERCATELLI SANT'ANNA, VIA PIEVE DI SOLIGO E VIA AL BIVIO IN 
COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA (TV). APPROVAZIONE 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.  CUP: C71B18000310006  -  CIG: 
8631252E76 

 
IL RESPONSABILE AREA 4 AREA TECNICA 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 15.06.2020 di nomina del responsabile del servizio 
dell’Area n. 4 Tecnica per l’anno 2021; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati la nota di aggiornamento del 
Documento Unico della Programmazione ed il Bilancio di Previsione per gli anni 
2021/2023; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 28/01/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG per il triennio 2021/2023 per 
l’assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai Responsabili dei rispettivi 
Servizi; 

PREMESSO inoltre che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 29.12.2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione a rotatoria dell’intersezione tra via 
Mercatelli Sant’ Anna, via Pieve di Soligo e via Al Bivio in Comune di Sernaglia 
della Battaglia (TV)”, dell’importo di 700.000,00 euro, di cui € 466.816,07 per lavori 
ed € 233.183.93 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con successiva determinazione n. 126 del 26.3.2021 del Responsabile dell’Area 4 
Tecnica – Lavori Pubblici, Urbanistica e Ambiente, è stato stabilito di procedere 
all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata da esperire con il 
criterio del minor prezzo di cui agli artt. 36 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e 1 del D.L. 
16.7.2020, n. 76 convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120; 

VISTO il verbale della gara svoltasi in data 19.04.2021 e preso atto che è stata proposta 
l'aggiudicazione a favore della ditta BRENTA LAVORI SRL, con sede in Via del Basabò, 
1 - 35010 Vigonza (PD), P.IVA: 03623920281, a fronte del ribasso offerto del 16,224% 
sull’importo a base d’asta; 

ATTESO che l'art. 33 del D.Lgs 18.04.2016 stabilisce che la proposta di aggiudicazione 
è soggetta ad approvazione entro 30 giorni; 

CONSIDERATO che si è provveduto alle verifiche prescritte dall’art. 95, c. 10 del D.Lgs 
50/2016; 

RITENUTO di provvedere all' approvazione della proposta di aggiudicazione 
dell'appalto; 

DATO ATTO che, in considerazione del ribasso percentuale offerto dalla ditta 
aggiudicataria BRENTA LAVORI SRL di Vigonza (PD), pari al 16,224%, l'importo 
contrattuale è rideterminato in € 394.811,35 di cui 23.000,00 per oneri relativi alla 



 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 192 del 03-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 39.488,14 per IVA al 10%, per complessivi 
434.292,49 euro; 

TENUTO CONTO che la spesa di € 700.000,00 per l’esecuzione dell’opera di cui trattasi 
è finanziata per € 300.000,00 con contributo regionale, € 200.000,00 con contributo 
provinciale e € 200.000,00 con fondi propri di bilancio comunale; 

RICHIAMATO il Codice Univoco di Progetto n. C71B18000310006 nonché il Codice 
Identificativo di Gara n. 8631252E76; 

VISTI il D.Lgs 18.4.2016, n. 50 e il D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito dalla Legge 
11.9.2020, n. 120; 

VISTO l’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 26 ottobre 1972; 

VISTI i pareri preventivi espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
determinazione, riportati in calce alla presente; 

CONSIDERATO che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che 
l’esecutività della presente è subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le risultanze della procedura negoziata indetta per l'appalto dei lavori 
di “Sistemazione a rotatoria dell’intersezione tra via Mercatelli Sant’ Anna, via Pieve 
di Soligo e via Al Bivio in Comune di Sernaglia della Battaglia (TV)”, giusto verbale di 
gara allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2) di approvare, conseguentemente, la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei 
lavori in argomento alla ditta BRENTA LAVORI SRL, con sede in Via del Basabò, 1 
- 35010 Vigonza (PD), P.IVA 03623920281, risultata migliore offerente in virtù del 
ribasso offerto del 16,224%; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il presente 
provvedimento di aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica dei 
requisiti stabiliti dalla legge, nonché indicati nella lettera d’invito, per la 
partecipazione alla procedura d’appalto; 

4) di provvedere d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di 
partecipazione alla gara dalla ditta vincitrice, con la precisazione che la presente 
aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti eseguiti dovesse 
risultare che l’affidatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per 
contrattare con la pubblica amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula 
del contratto e la presente aggiudicazione sarà revocata; 

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato a misura, in forma pubblica 
amministrativa e in modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 18.04.2016, n. 
50; 

6) di prendere atto che, in conseguenza del ribasso del 16,224% offerto dalla ditta 
affidataria, l'importo contrattuale è determinato in € 394.811,35 di cui € 23.000,00 
per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 84.327,01 per IVA 
al 10%, per complessivi 927.597,12 euro; 

7) di approvare il nuovo quadro economico dell’opera, assestato per effetto della 
presente aggiudicazione come segue: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A - LAVORI IMPORTO 

1. Lavori (al netto del ribasso d’asta del 16,224%) €  371.811,35 

2. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  23.000,00 



 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE n. 192 del 03-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

TOTALE A €  394.811,35 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1. Spese tecniche progettazione, D.L. e coordinamento 
sicurezza 

€  73.000,00 

2. Indagini geologiche, perizie estimative €  21.451,26 

3. IVA 10% sui lavori A €  39.481,14 

4. CNPAIA 4% su B1 €  2.920,00 

5. IVA 22% su B1 + B3 €  16.702,40 

6. Spese istruttorie, allacciamenti, sottoservizi €  5.000,00 

7. Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €  9.336,32 

8. Espropri, accordi bonari, frazionamenti €  48.000,00 

9. Imprevisti e arrotondamenti €  89.297,53 

TOTALE B €  305.188,65 

TOTALE APPALTO A + B €  700.000,00 

8) di impegnare a favore della ditta BRENTA LAVORI SRL, con sede in Via del 
Basabò, 1 - 35010 Vigonza (PD), P.IVA 03623920281, l’importo netto di € 
394.811,35 oltre ad € 39.481,14 per IVA al 10%, per complessivi € 434.292,49 euro, 
imputandoli come segue: 

Importo Cap. Anno Descrizione 

€ 434.292,49 7747-0 2021 
Realizzazione rotatoria intersezione Via Sant'Anna, Via Pieve di 
Soligo e Via al Bivio a Falzè di Piave 

del bilancio di previsione 2021-2023. 
 

IL RESPONSABILE AREA N°  4 AREA TECNICA 
Gugel Mauro 


